74. " Ad holidem cadit, quod de Pythonibus scribit
75. " Spiritus S. Hes. Deus lumen opere detestatur, hos
76. " executatur quam quā vel maxime. Quocirca sepibus
77. " sub penitus præcipit grauifimus, illos nemo con-
78. " sideret, nemo illis loqueretur, nullus a'ire, audi-
79. " tet nullus, in tantum, ut cum Saül rex pessimus
80. " multis Deum prouocasset & eleribis, quibus mor-
81. " tis incingat supplicium, quo in Italias i. tergit,
82. " singulariter tamei, ei mortis ratio tribuntur, quod
83. " Pythoniam contra Dei preceptum, accelerit
84. " consultures. Vnde mortis eius causam indig-
85. " tans, sic de eo: Mortuus est ergo Saül proper inqui-
86. " states suas. Et quae, precor, sunt ha Saulis inqui-
87. " dates ? Eo quod consuluit Pythomiam, ideo inter. Et si Pytho-
88. " fecit eum Dominus. Quod genus hominum Py-
89. " thones ? Mulas & ea quidem varia doctilli. Paral.
90. " mi hic Doctores adserunt, at breviter perscrin. 10. 13.
91. " gens, que ipsi fusi disputatione, telepondeo, D. Avg.
92. " milistros fusile seu sacerdotes Apollinis, tam Lib. 4. de
93. " viro, quam mulieres. Erat Appollo in sen. c. 11.
94. " tentia D. August. Deus auguriorum, ad quem Tem. 5.
95. " recurrebant, qui futurorum contingencium
96. " quererant scientiam, ut Mars Deus malitiae
97. " armorum celebatur : Apollo dicebatur Deus
98. " in divisionibus, sicut Mars in bello, &c. vo-
99. " cabatur autem Pythi's quia de eo fabulantur,
100. " quod iaculo serpentem interficiat, qui mun-
101. " dum suo inficiebat veneno, nomine Pythium, unde
102. " nomen sumpfit, de quo fusi historici profan-
103. " au. Hinc eius ministri nomen sumpferunt, ut viri
104. " dicerent pythones, & feminæ pythoi, istæ, teste
105. " D. Isidoro.

106. " Illorum minus erat diuinare, quorum responsa
107. " Apollinus dicetancor oracula quæ ut depro-
108. " merent certis vtebantur invocationibus, quibus
109. " constrictus diabolus illos arripebat, implebat,
110. " ut crepare viderentur; illos autem resdebat lym-
111. " phaticos, furiosos, cestro percios : Vnde tali cor-
112. " cepti spiritu fanatici nuncupabantur : illis diabo-
113. " lus os aperiebat, lingua corripiebat, & Battu-
114. " logos efficiebat, ut quid dicent, non attenden-
115. " tent, quinimo, narrante Abulense, nec ipsi sci-
116. " tent

Lib. 3.
Ethymo-
log. c. 7.

rent qui effarentur, secreta euulgabant, dñs erabant
In Lib. 1. de præstib; de absētib; de præterit; de futu-
Reg. cap. 18. q. 16. hominum percurrebat. Talis puella illa, qua
& in cap. D. Lucas: *Era puer habens spiritum pythonem,*
 1. q. 10. id est, spiritu corripiebat loquaci, cunus & astro
& 21. percita diuinabat, secreta reuelabat, de his & il-
Act. 16. lis detrahebat. Heu quantus eorum in mundo inu-
 mersus! quos diabolus artipuit, quorum aperit
 ora lingua dirigit, vt nec ipsi quas dicant ad-
 uertant imo & nesciant, aliorum defectus, de qui-
 bus suspicabuntur, detergendo, vel eos qui late-
 bant, vt se nec detineant, nec perpendant dam-
 num quo proximum afficiant, nec Dei iniuriam,
 nec obligationes quibus se debito adstrin-
 gant.

Hos Deus pythones exetratur, & mandat
 fugiendo, nec omnino vult audiendos. Ihs im-
 perat *Tace obmuta se.* Hec quoque vobis dico qui
 velut satanici loquimini, velut lingua totum per-
 currit mundum, omnes hominū latius, honorem
 omnium denigrantes bonam plurimorum obfus-
 cantes nominis claritatem, at de illis latius die
 Mercurij proximo differemus.

*¶ 19. Loqui conuenit in confessione, & mulier
 lapidatur tacitura.*

Sicut diabolus loquaces reddit, dum tempus est
 tacendi, sic mutos reddit, dum tempus est lo-
 quendi. Calidius novis nostris saepius salutis
 vincum esse r. medium, loquaciam quæ licet ali-
 quando noceat, alias etiam prodest. *Venit est ser-*
D. BERN. *mo dicit D. Bernard.* *Sed non semper est venus re-*
Serm. de *renz.* *Ese quoque magna nibil nimis sermonis vi-*
triplici - *llas, frequenter in lingua fructus pretiosissimus repe-*
custi ma- *ritur, nec sola mora est in manus lingua, sed &*
nus, lin- *vita.* Non ignorat, quod hec terminus illæ adolescens,
gue & quem ut seruum libi subiunguerat, porci communis
tardis. *abierit, omumq; patris repetierit, quem e-*
 pat in gratiam recepit, in hac verba proumpen-
 tem, iactaque sua condemnantem. *Pater peccauit*
in calum, & coram te, &c. Vicit publicum pecca-
 torem hæ peccatorum confessione Deus proprius
 esto mihi peccatori, huius creptum vnguis, domum
 rediisse iustificatum. Expertus est, quod David
 vincit Peccatum Domino, fugit eis manus, cate-
 nas, & compedes quibus vincitur tenebatur, diffi-
 cilit. Nec hoc cum præterit, peccatorum reme-
 dium confundere in loquendo; peccata nimis
 confitendo, proinde neutrū omnibus contentus, huius
 est obmutescat, nec attendant confessionem; huius
 curam abnegent, aut pudore confundantur ne
 crimina fateantur.

Perpendit venerabilis Beda, & declarat Ly-
 nus, quod ab Efra scribitur: *Sacerdote magis in Israhel*
Hierusalem in Icos habuisse portarum extus in Efra
aduehebant carnes, illa pices, alia fontium a-
qua, altera tendebat ad vallem, erat quoque & ab Efra
*huius diversa, dicta *Porta sterquiliniæ*, per quam Ios*
rbis immunditiae plures effarebantur: erat II.
eternis rbs sita in decum montis Sion: descen-
entes vero quæ per portam sterquiliniæ defluebant in torrentem Cedron, quibus ciuitas his in
forsibus purgabatur. Item manuum ministratio confu-
sio mundabatur, emissæ foras fortes per so-
lam illam portam effe ebantur. Omnibus igitur
portis ea inferebantur, quibus rbs Hierula-
lem inquinabatur, & per hanc viuunt portam
sterquiliniæ, foribus, stercore, cunctisque
immunditiis mundabatur. O anima, te ciu-
nitatem appellat Hierusalem, tot portæ portæ pa-
tent, quot sensus, potentia, membraque cor-
poris. Per haec omnia aduehantur, quæ te
foedant, peccata scilicet: per oculos, aures,
manus, pedes: attamen per vincam portam omni-
bus patet exitus, per os minimum peccata con-
tendo. Hoc enim (inquit D. Ambrof. & D.
Gregor.) in sensu mylico Dominus indicavit
dum Lazarum ad vitam resuscitatus altius exclu-
*mat. Lazarus venit fortæ, q. d. (interpretate D. Am-
 brof.) Delictum proprium pauci, ut infirmari, ore lib. 11
 enim confessio sit ad salutem. Enucleat D. Gregor. pars. 1.
 illa Daudis verba, que sibi quis dixerit contra Tis. 1.
 dicere. *Quoniam tacui, multe traxerunt offa mea, D. Gam-*
dam clamarem tota die. Quid loqueris ô Rex nbi lib. 1.
 contradicis, tacere & clamare sibi pugnare, & qui mortu-
 vociferatur, non tacet. Quomodo convenit quod n-
 aisi quod tota die & clamando nihilominus tacens. Et si
 quod tibi mutu fuisse nocuerit, tota die clamando. 1. p. 1.
Clamare & tacere inter se repugnant, quomodo ergo tibi
pote fieri, ut aliquis tacat, & claret? Optime;
 conueniunt. Nolli' quid in sacris litteris signi-
 fieret clamare libere peccare, quod mente conce-
 peritas peccatum, opere complere. Deum audit A. signa
 brahamo dicentein: *Clamor Sodomorum & Gomor- libe-*
rha multiplicatus est & peccatum eorum & crudeliter peccati-
dam & video virum clamorem qui venit ad me,
opere compluerint. Quid est Sodomorum clamor? Gen. 19.
Peccatum cum voce, culpa est in actione, peccatum cum in-
clamore, culpa est cum libertate, responderet D. Gr.
 Hic me prædictit clamor, hic mina ossa corripit a-
 nimam, scilicet robur virtutis. Ex una parte clamare
 est effrenè peccare, cōceptus mentis intollerans
 opere perficere, & ex alia, tacere, peccata nolle;*

confiteri. Hæc tuæ quoque causa damnationis, numquæ perditionis, quodque illa virib[us] laueretur, quoniam hæmæ peccare libertate, nullo timore compressum appetitus sequi male ostendat, nolle confiteri, tanto tempore pedes non aliter confessari, nullos edere gemitus, nullæ 17. 17. 9. la suspiria, cum Dauid dicente. *Rogebam à ge-*
minis cordis met.

¶ 10. Mysterium est, quod Deus legi veteri statuerat femini circa pueram viro delponitam. Ad eam si filio Moyles fit hoc populo meo legitimum percepit. Si puerilla inuenia despota fuit cuiuscum, dem familiæ, & ante matrimonij consummationem, nem, & in sponsi domum commigrationem casu clausa male fortu scortator peregit, us eam vi opuslibe present, ac virginem violari, strigilum infirmatur examen, iugurtrat, num puella clamauerit, vel tacuerit. Si clamauerit, aliorum inuocaret auxilium, contra vim sibi illatae contectata fuit: peregit us ille lapidibus obruerit, illa libera & absq[ue] cuncta morta, quasi nihil passa dimitetur: iam enim patet, quandoquidem clamatur, quod fecerit quod in se erat vociferando. Verumtamen si tacita obruerit, ambo obsequiella misericordia lapidibus obrenuntur: tandem quippe pars criminis obnoxiam fuisse declaratur: credendum stupro consensile, ac sui voluisse deflorationem. *Sola erat in agro clau-*

det. 11. manus ē nullus affut, qui liberaret eam. Bone
Deus, quanti pueræ referebat, clamare? Eius intereat vite, honoris, liberatis, Honorare mysterium. Quid animata, nisi puella Christo defecunda poulata? Afferit hoc Apostolus. *D:ponds vos vni*
viro, virginem castam exhibere Christo. Vult
Deus animam sibi locari pueram virginem, p[ro]dicam, castam, quae datam seruet fidem, in baptismo, quando illam sibi in sponsam assumptam. Ibi sibi mutuo confederata sunt manus, fidem illi iurasti & ut sponsam legitimam adoptasti. Puerilla haec dum vivit, in domo moratur paterna, munitionem interpretor, tempus expectans anhectam, quo ad sponsi domum dedicatur, nempe coolum ubi matrimonium consummabitur, superna illa & purissima cum Deo visione, in gloria tuæ gratissimo thalamo prove Dominica præterea exarantibus. In mundo peregrinus diabolus est, cuius propria regio infernum assignatur. *Quis paratus est diabolo & Angelis eius. Mundum vt parenti-*
bus nostris domum Deus ædificavit. Terram de-
di filii hominum. Et proper nos creas faculum:
¶ 11. Heu quoniam calum hunc defememus, anuniamus ab illo peregrino, & perdi & violari? *Quo-*
puc eius cum illo fecundragera. fidem Christo le-

gitimo sponso iuraram frangis in peccatum consentiendo? fidem eiurasti? num compra virtus, num violata integritas? Inquiramus, num vociferaris, nū obmuteras. Si tacens obmuteras, & caput sine lingua, pedes non accesseras confessari clamante, peccata confessando, ambo, tu & diabolus, pariter lapidibus in inferno obrueris, lapidibus inquam, cruciatibus semper inis. At si voces dederis, si dolore cordisque contritio ne peccata non exibueris confiteri, ille solis in eternum supplicio damnabitur singulari, quod od te ad tam enormem provocari iniquitatem; tu liber omnibus abolieris, redintegrabitur perita integritas, & honor, cum sponso tuo restituatur, ipsomet in tua fauorem sententiam, Salomonis ore, proficeret. *Qui abscondit sceleris sua non Proh. 28. dirigeatur; qui autem confessus fuerit,* & reli... queris ea misericordiam consequitur.

Ex D. Augusto, ad rem adducitur familiudo. *Ser. 34. Nihil familiaris, quam à nautibus aquam attrahi de di-*

mare permantibus cum enim tot compaginen; *vers. 1. tur tabulis, proum est has continuo, & vehe* *13. mienti fluctuum impetu, ita sibi non cohætere*

concessas, vt modo his, irido alibi rimi la *latentur, per quas in naues inflati: quid teme-*

dij: naues aqua evacuari possunt necessitas, alio-

quin demergendas. Sagax invenit hominum in-

genum, ex altiori nauis statione dimittit anth-

lam, quæ è sentina exhausta aqua inaequo à

submersione pericolo purgata liberatur. Naues

fusus, huius mundi pelagus fulcantes tempe-

stuofum, naues, quibus tot inter se tabula con-

nnectuntur, quos sensibus in corpore constamus,

seu in anima potentij. Heu quot, quantaque

insurgunt quotidie tempestates, quibus nulla non

naues aquam imbibit. Quæ nauis rex David tam

ingeniosæ fabrefacta, cor erat ei ad mensuram

Dei, nihilominus in illa facillima carnis tenta-

tione, tantum atturxit aquam, vt sibi de periculo

timaret submersio, vnde ad Denim ex toto pe-

*clore clamat. *Salu[m] me fac Deus quoniam in- Ps. 68.**

transerunt aquæ usque ad annam meam, Cr. Ad. 1.

do & ipsi Apostoli, names tanto studio pice &

bitumine illice, tot velis celeres, compactæ tam

copiosâ gratiâ, donisque Spiritus S. non ab his

ad eo fuerint immunes, quin vel aliqua subintrâ-

uerit aqua vt eorū non inimicis hoc vero verius

dixerit: Si dixerimus: quia peccatum non habemus,

ipsi nos seducimas, & veritas in nobis non est. Et

alius non inferioris merit. In multis offendimus

omnes. Quid factio opus? *Huic malo saum pro-*

vidit primus gubernator Christus remedium,

summi opere desiderans, naues ad optatissimum

portum appellere incolunes, amphiam instituit,
quā ioras aqua deprivatur. Quæ verò hæc?
lingua tua in Sacramento peccantia. Huic
Deus salutem tuam alligavit, hæc foras educet
aqua, peccata tua ad peccata confiteat confessio:
hæc tibi sumenda praeditio. Si confiteamur pecca:
ta nostra, aliter ailectus Euangelista.

¶ 20. Oris confessionem postulat Christus; nec
enim cordu sufficit contrito, vbi oris confessio
est possibilius.

¶ 21. **S**acratiſſima detegit D. Hier. Mysteria, illis
inclusa verbis quæ Dominus populo suo
proponit ad ſuē prophecie vatis. Oſe;
graves expoſuerat Deus quatinous ob peccata
plebis Israel ut numero, ita grauitate maxima, li-
cet autem multis capitulis atrocissimas minatas
ſecta penas, quibus populo criminum futorum
expoſit grauitatem, loquitur tamen vobis misericor-
dia ager instituit de eius salute scelerumque re-
miffione. Quocirca plebem iubuit, perſuadetq;
Corde, quid illi ſit agendum, ut illam ſibi obtineat. Con-
tritio uertere Israel ad Dominum Deum tuum, quoniam
corruſi in iniquitate tua. Tollite vobis ſuē verba, &
confessio contritimi ad Dominum, & dicit ei: Omnes
requirunt iniquitatem, accipe bonum & reddimur vi-
tutis laborum noſtrorum. In peccata corrigerat po-
tus grauiſſima; vt illum à caſu Deum erigeret
ad penitentiam eos hortatur in ea de clarans co-
rum eſſe iemedium, modumq; proponit quod &
illi, & nos fructus dignos penitentia faciamus.
D. Hier. **T**otus Israel (inquit D. Hier.) ad penitentia pro-
nunciat, vt qui infirmatus eſt, ſiuſ corruſi in iniqui-
tibus ſuis reverteretur ad medicū, & recipiat fa-
mitatem. Proinde ſic ordinetur. **C**onuerte Israel ad
Dominum Deum tuum, quoniam corruſi in iniqui-
tate tua. Israel, qui præcepis in abyssum omniū
corruſi peccatorū, afflige, revertere ad Domi-
num Deum tuū. Age Dñe, qua ratione à caſu re-
fugemus, vt tibi placeamus: lepiſ ſumq; ita-
tuſi: Non apparebis in confetti Dei mihi vacuuſ.
Duo, respōdet ubi ſuē adferēda, ne vacuuſ appa-
reas, quia & præcipio, & que ſola mihi ſufficiunt:
que ſur illa: vera in corde cōfessionis, & in ore ver-
ba cōfessionis. Tollite vobis ſuē verba & cōfessionis.
Lib. 2. **d** Greg. illeſ Apostoli: Corde creditur ad inſtitutum,
penit. c. 7. ore autem cōf. ſuo ad ſit ſalutē. Cot & os ad ſalutē
In illud necessaria. Primo: cor convertatur, ſit peniten-
tia ex animo, cor ptiuum ad Deum conuect-